#### DEFINIT. XXXIX.

*Unius testis de proprio facto deponentis testimonio quando credendum.*

**E**venit aliquando, ut unici solius testis admittatur testimonium, mirarium testantis de facto proprio, Salycet. in l. si quis decurio 21. C. ad Leg. Cornel. de falf. Socin. lib. 1. consil. 61. n. 8. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 15. defin. 35. Joseph. Mascard. de probat. vol. 1. in prefat. q. 11. n. 15. Jac. Menoch. de arbitr. iud. q. lib. 2. cas. 99. n. 13. & seqq. † Quod tam non aliter procedere existimaverim, quam si testis deponat de negotio, cuius ratione nihil sua interest, uter ex litigatoribus vincat, Cravett. consil. 220. 3. n. 18. Anton. Fab. dict. defin. 35. n. 2. † Et cum eius depositione adminicula quadam & præsumptiones concurrent, quas judex discretus sufficiens arbitratu s fuerit, ut post alios, quos copiose allegat, docet Prosp. Farin. de testib. q. 63. n. 221. & seqq.

Ita Domini in causa Pauli Poëtii zu Olszschau/ Mens. Decembr. Anno 1633.

#### DEFINIT. XL.

*Testes singulares de uno eodemque licet factio, atamen de diverso loco & tempore deponentes, plene non probant.*

**V**ulgatum est, testes singulares non probare, quia cum non sint contestes, non possunt jungi, ut numerum faciant, ideoque non plus pro-

bant mille quam unus, imo minus, † quoniam alter alterius fidem debilitat, Bald. in l. juris urandi 9. C. de testib. Nicol. Boët. decis. 23. n. 45. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 15. defin. 46. n. 2. Andr. Rauchb. part. 2. q. 5. n. 4. Cravett. conf. 267. n. 1. † Consequitur inde, si testes de uno eodemque facto sive negotio, at tamen de diverso loco aut tempore depoluerint, nihil probatum censeri, neque horum testimoni depositiones uniri & conjungi posse ad faciendam plenari probationem, † quia testes dicuntur singulares, qui non convenient in loco & tempore, vel aliis causæ circumstantiis, Gloss. in l. testimoni 18. in verb. prelio, ubi Dd. C. de testib. Rauchb. dict. q. 5. n. 2. Crot. de testib. part. 7. n. 318. † Neque hoc casu, quo plures sunt de eadem re testes singulares, defterri jusjurandum in supplementum, nisi deposuerint testes de actu reiterabili, eorumque testationes ad eundem tendant finem † docet post Cacialup. in l. admonendi 31. de jurejur. Anton. Faber. dict. defin. 46. num. 3. † quia scil. testes singulares minus probant quam unus, ut dixi antea, Fab. dict. loc. num. 1.

Ita Domini in causa Augusti Rizschens contra Barthol Drolitzschen zu Rochlig/ Mens Nov. Anno 1616. (Verba sent. Ob gleich etliche Zeugen vorhanden/ darunter einer oder der ander auf den 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. übergebens puncta oder Articul etwas bejahet und ausgesagt. So erscheinet doch daraus und den andern Acten so viel/ daß Verklagter dasjenige / was ihm zu beweisen auferlegt worden/ und er sich angewasset/ wie zu recht gnugsam (weil die Zeugen singulares seyn) nicht bewiesen und dargethan hat/B. R. W.)

#### DEFINIT. XLI.

*Probatur tamen solutio & debitum ex Confessione Creditoris vel Debitoris, de qua testes in loco & tempore variant.*

**S**ed hoc ita, ubi tempus & locus est de substantia Rei, Gloss. & Bart. in l. ob. carmen 21. §. ult. ff. de test. Cravett. consil. 78. num. 3. Salycet. in l. testimoni 18. C. de testib. † Cæteroquin, quando in genere quid est probandum, ut puta jurisdictionis possessionis, aditio hereditatis, aliquem esse prodigum, usurarium, &c. † diversitas in loco & tempore singularitatem non inducit, nec testibus fidem tollit, Prosper. Farin. de testib. q. 64. num. 78. Gloss. & Bartol. in l. 21. §. fin. verb. affit. ff. de testib. † Quoniam singuli actus possessionis vel jurisdictionis singulis testibus, quamvis a se invicem in loco & tempore discrepantibus probati, in unum colligi & coacerari queunt, collectique atque conjuncti plenam & absolutam probationem constituunt. † Nempe quia hi actus singuli ad upum eundemque finem, qui probandus est, referri possunt: Ex quo sequitur, si particularis aliquis actus in specie circa possessionem vel jurisdictionem probandus esset, singulare testimonium haud recipi, Gloss. & Bartol. dict. lqe. Bald. in l. data opera 11. C. qui accus. non possess. modest. Pistor. part. 1. q. 50. in fin. Andt. Rauchb. part. 2. q. 5. n. 5. Joach. Mynsing. cent. 3. observat. 76. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 749. n. 23. & conclus. 947. † Hinc etiam dixerim, solutionem vel debitum ex confessione Creditoris aut Debitoris probari variabilibus licet testibus in loco & tempore, quo facta est confessio, cum Andr. Rauchb. dict. q. 5. n. 5. † Quoniam nempe in hoc casu singulæ probationes per singulos testes factæ tendunt ad unum eundemque finem, nimicum ad unius ejusdemque facti sive debiti sive solutionis probationem. Ut proinde, quia singularitas testimoni non obstativa vel diversificata, sed saltem cumulativa testimoni dictis inest, ea ad plenam pre-

probationem conjungi, nil prohibeat, Bald. in Ausb.  
rogari C. de testib. Cravett. de antiquit. tempor. part.  
4. §. Sed enim n. 9. & seqq. Rauchb. dict. q. 5. num. 6.  
Crot. de testib. part. 7. n. 325. Mascard. de probat.  
vol. 1. concl. 369.

Ita Domini in causa VVolfgangi Windischen contra heredes Johannis Tölgens zu Plauen / Mensl. Novembr. Anno 1634. (Verba sentent. Würden die abgehörte Zeugen/vermittels gewöhnlichen Zeugen-Eydes ihre Aussage wiederholen / ummaßen sie zu thun pflichtig/so erscheint daraus so viel / daß Kläger sein Vor geben zur Nothdurft erwiesen und beibracht habe/derowegen seyn Beklagte / das er Hans Merckel allbereit gebührlichen excutiret, und nicht mehr solvendo ist/Klägern die geforderten 50. fl. zu zahlen schuldig/B. R. W.)

Et in causa heredum Christopheri Rauchens contra heredes Caspari Schweiniegels zu Freiburg Mensl. Nov. Anno 1633. (Verba sentent. Dass beklagte Rauchsche Erben die angeführte exceptiones solutionis durch die vermittelten Eydes abgehörte Zeugen/gestalten Sachen nach/zur Nothdurft erwiesen und beibracht haben/derowegen werden sie von Klägers Zusprachen bisslich entbunden und losgezehlt/B. R. W.)

#### DEFINIT. XLII.

*Varietas seu discrepancy testimoniū modica non obstat, quō minus corundem depositio plenam faciat probationem.*

**T**estium dicta ita sunt interpretanda, quantum fieri potest, ut testes ad concordiam redigantur, Papiens. in form. op̄ pos. contrat. st. post publ. vers. 2. ac etiam varii n. 4. † Idque in perpetuum obser- vare judex debet, ne dicta testimoniū per cavillationem 3. & calumniam malè accipi patiatur, † quæ potius be- nigne sunt adjuvanda favore probationum, l. cu- rent 22. ff. de testib. l. in lege 40. ff. ad Leg. Aquil. mo- do testis talis persona sit, cui non minus quam ejus testimonio fidem adhibere oporteat, ut loquitur Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 15. definit. 59. n. 5. † Ergo si testes de diverso tempore deposuerint, p̄tā unus de sex, alter de septem annis: non discordes habendi erunt, quia ille testis, qui dixit de sex annis, non negavit de septem, & idem convenienter in minori 5. tempore, Prosp. Farin. de testib. q. 65. n. 251. † Et cum in probatione Rapinae unus testis hora nona, equum ablatum dicebat, alter vero hora duodecima ejusdem dici id factum asserbat, haud ipsis tiderē denegandam existimavere Scabini, † quia testes in viā publicā ambulantes nec audientes pulsum campanę, in temporis momento facillimē errare potuit- 7. sent: † Nec etiam in substantialibus modica varie- tas testibus fidem tollit, Bösl. in tit. de tort. test. n. 32. Corrad. in præl. tit. de testib. Rubr. de contrar. test. fol. 122. n. 14. Prosp. Farin. de testib. q. 64. n. 36.

Ita Domini in causa VVolfgangi Hessens contra Mortiz Müllern zu Leipzig / Mensl. Jan. Anno 1635. (Verba sentent. Daraus so viel zu befinden/dass Kläger dasjenige/so ihm zu beweisen auferlegt/und er sich angemahnt/ zur Nothdurft er- wiesen und beibracht habe/B. R. W.)

#### DEFINIT. XLIII.

*Testibus inter se discrepantibus, credendum est potius juratis quā non juratis.*

**Q**uando testes inter se discrepant, sive ab una parte, sive ab utraque sint producti, necesse est, ut iuxta ingenii sui lumen ostendat, testimoniū dicta diligenter ponderet, personas comparet, quantā au- thoritate, quantā fide, quantaque religione quisque 2. dixerit, accurate perpendat, † quā in re judicem, certis præscriptis Regulis, bene instruunt, Prosp. Farin. de testib. q. 95. n. 107. & multis seqq. & Justus Reuber. de testib. part. 3. num. 149. & seqq. † Nimirum ante omnia judex videat, num testimonia, benigna quādam interpretatione adhibita, conciliare

& ad concordiam reducere possit, quo perjurii su- spicio evitetur, e. cum tu fili 16. extr. de testib. arg. l. item veniunt 20. §. 1. l. illud 40. ff. de petit. heredit. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 15. defin. 30. n. 6. Sin ve- ro testimonia ita inter se dissident, ut conciliatio lo- cuna habere nequeat, † ante omnia judex persona- rum collationem diligentem instituat: Creditur si quidem magis senioribus quam junioribus, hono- ratis & dignioribus, quam minus dignis, masculis quam foeminis, peritis & Doctoribus, quam imperitiis & plebejis, de negotio informatis, quam istius ignarisi, Clericis quam Laicis, hominibus probatae si- dei & existimationis, quam levis conditionis & vitæ reprehensibilis, l. testim. 3. in pr. ff. de testibus l. ult. ff. de fide instr. l. si plures 16. ff. de accusatione l. non debet u. ff. de dolomalo l. in multis 9. ff. de statu hom. Reuber. de testib. dict. part. 3. num. 150. Farin. dict. q. 65. num. 114. & seqq. † Idque non solum, quando honestiores reliqui sunt pares, sed etiam, quando sunt pauciores; † quia non tam multitudo confide- randa est, quam fides & autoritas testimoniū, l. ob car- men 21. in fin. ff. de testib. Reuber. dict. loco n. 151. † Pla- nè discrepantibus inter se testibus, semper potius credendum est juratis quam non juratis testimoniū, eum testamentum vis atque potestas dependeat ex testimoniū jurejurando, ita ut nec aliter fidem faciant, quam si jurate sint, l. jurisjurandi 9. C. de testib. c. nupersi. t. quoniam 5. c. licet universis 23. extr. eod. tit. Anti. Fab. in Codic. lib. 4. iii. 14. defin. 8.

Ita Domini in causa Nicolai Nestlers contra Martin Stechern zu Nossen/Mensl. Mayo Anno 1631. (Verba sentent. Dass Nicol Nestler das Eigenthum des ihm aus der Strassen ab- raubeten und bei Martin Stechern angetroffenen Pferdes durch die von ihm angegebene und vermittelte Eyde abgehörte Zeugen zur Nothdurft erwiesen/derowegen Stecher seines Vorwenders/und der von ihm angegebenen und ohne Eyde ab- gehörten Zeugen ungeachtet/ihme dasselbe ohne Entgelt ab- folgen zu lassen schuldig; Es ist aber Stechern an seinem Ver- läuff sich seines Schadens zu erhalten unbenötigen/B. R. W.)

#### DEFINIT. XLIV.

*Credendum magis est testibus deponentibus verisimili- ora ratione negotii, vel accidentis aliquis pra- sumptionis, quam aliis.*

**S**i judex testibus discrepantibus ex personarum comparatione statuere nequeat, quid sequendum sit, ipsa testimonia examinet eaque diligentissime ponderet, ut videat, quæ naturæ negotii magis con- veniant. † Nam testibus deponentibus verisimilio- ga potius credendum est, quam deponentibus inversi- similia, l. ob carmen 21. §. si testes 3. ff. de testibus. Felin. in c. in nostra 32. n. 3. extr. de testibus. Anton. Gabriel. tit. de testib. concl. 4. n. 28. lib. 1. Prosp. Farin. de te- stibus quæst. 65. num. 128. & seqq. ut hoc multis am- pliationibus & limitationibus declarat Joseph. Ma- scard. de probat. vol. 3. conclus. 1364 n. 8. † Et vero proximiora videntur, quæ negotiō ipso, de quo agitur, sunt aptiora & convenientiora, accedente præsertim probabilia quā præsumptione, dict. l. ob carmen 21. §. si testes 3. in verb. credendum est, quod na- ture negotii convenit. Just. Reuber. de test. part. 3. n. 153. † Ex quo ipso etiam fit, quod testibus in specie deponentibus magis credatur, quam deponentibus in genere, † & magis deponentibus cum ratione & redditione causæ, quam deponentibus sine causâ & ratione, secundum Bald. in l. presbyteri 8. n. 14. C. de Episcop. & Cleric. Felin. dict. loc. n. 10. quia nempe dicta in specie & cum ratione videntur veriora, Farin. dict. q. 65. n. 170. & 172. † Veriora quoque censentur, quæ sunt contra commoda testimoniū, cum memo